[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ПЕРМСКОГО КРАЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 05.10.2015                                                                                               №  467
Положение о   Центре тестирования
по выполнению видов испытаний (тестов),

нормативов, требований к оценке уровня

знаний и умений в области физической

культуры и спорта

В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 года № 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)», в соответствии с пунктом 26 Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном  комплексе «Готов к труду и обороне», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации  от 11 июня 2014 года № 540,  приказом Министерства спорта Российской Федерации от 01 декабря 2014 года № 954/1 «Об утверждении Порядка создания Центров тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта и Положения о них», распоряжением Администрации Октябрьского муниципального района Пермского края от 24 октября 2014 года № 669 «Об утверждении Плана мероприятий  по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» в Октябрьском муниципальном районе Пермского края на период 2014-2017 годов», распоряжением Администрации Октябрьского муниципального района Пермского края от 07 сентября 2015 года № 487 «О  создании Центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта»,

Администрация Октябрьского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о Центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и  спорта.
          2. Утвердить прилагаемый Перечень спортивных площадок (мест для непосредственной сдачи нормативов ГТО) и объектов  на которых осуществляется (проводиться) тестирование по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта на территории Октябрьского муниципального района (далее- Перечень спортивных площадок и объектов).
          3. Руководителям  общеобразовательных учреждений Октябрьского муниципального района  обеспечить доступ к спортивным площадкам и объектам согласно   Перечню  спортивных площадок и объектов.

         4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Октябрьского муниципального района.

         5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по социальным вопросам Октябрьского муниципального района Е.А. Ерохину.
Первый заместитель главы

Октябрьского муниципального  района                                         Ф.А.Поповцев

                                               Утверждено:

                                                                                 постановлением Администрации

                                                                                          Октябрьского муниципального района

                                                                                       Пермского края от 05.10.2015 № 467
Положение

о Центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта

1. Общие положения

1.1 Положение о Центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта (далее-Положение) разработано в соответствии с пунктом 26 Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июня 2014 г. №540.

          1.2. Положение устанавливает порядок организации и деятельности Центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта (далее-Центр тестирования), осуществляющего тестирование общего уровня физической подготовленности граждан Октябрьского муниципального района Пермского края (далее-граждане) на основании результатов выполнения видов испытаний (тестов), нормативов и оценки уровня знаний и умений Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее-комплекс ГТО).

2. Цели и задачи Центра тестирования

2.1. Основной целью деятельности Центра тестирования является осуществление оценки выполнения гражданами государственных требований к уровню физической подготовленности населения Октябрьского муниципального района при выполнении нормативов комплекса ГТО, утвержденных приказом Министерства спорта Российской Федерации от 08 июля 2014 года № 575 (далее- государственные требования).

2.2.  Задачи Центра тестирования:

2.2.1. Создание условий по оказанию консультационной и методической помощи гражданам в подготовке к выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта;

2.2.2. Организация и проведения тестирования граждан по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта.

2.3.  Основные виды деятельности Центра тестирования:

2.3.1. Проведение пропаганды и информационной работы, направленной на формирование у граждан осознанных потребностей в систематических занятиях физической культурой и спортом, физическом совершенствовании и ведении здорового образа жизни, популяризации участия в мероприятиях по выполнению испытаний (тестов) и нормативов комплекса ГТО;

2.3.2. Создание условий и оказание консультационной и методической помощи гражданам, физкультурно-спортивным, общественным и иным организациям в подготовке к выполнению государственных требований;

2.3.3. Осуществления тестирования населения Октябрьского муниципального района по выполнению государственных требований к уровню физической подготовленности и оценке уровня знаний и умений граждан;

2.3.4.   Ведение учета результатов тестирования участников, формирование протоколов выполнения нормативов комплекса ГТО, обеспечение передачи их данных для обобщения.

2.3.5. Внесение данных участников тестирования, результатов тестирования и данных сводного протокола в автоматизированную информационную систему комплекса ГТО;

2.3.6.   Участие в организации мероприятий комплекса ГТО, включенных в календарный план официальных физкультурных и спортивных мероприятий Управления культуры, спорта и молодежной политики Администрации Октябрьского муниципального района Пермского края;

2.3.7. Взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления городских и сельских поселений, территориальными органами государственной власти, общественными и иными организациями в вопросах внедрения комплекса ГТО, проведение мероприятий комплекса ГТО;

2.3.8.  Обеспечение судейства мероприятий по тестированию граждан;

2.3.9. Тестирование организуется только в местах, соответствующих установленным требованиям к спортивным объектам, в том числе по безопасности эксплуатации.

3. Взаимодействие сторон

3.1. Центр тестирования имеет право:

3.1.1.  Допускать участников тестирования и отказывать участникам тестирования в допуске к выполнению видов испытаний (тестов) комплекса ГТО в соответствии с Порядком организации и проведения тестирования, утвержденным приказом начальника Управления культуры, спорта и молодежной политики Администрации Октябрьского муниципального района от 21 сентября 2015 № 103 (далее – Порядок)  и законодательством Российской Федерации;

3.1.2.     Запрашивать у участников тестирования, органов местного самоуправления городских и сельских поселений, территориальных органов государственной власти и получать необходимую для его деятельности информацию;

3.1.3.  Привлекать волонтеров для организации процесса тестирования граждан;

3.2. Центр тестирования обязан:

3.2.1.   Соблюдать требования Порядка, нормативных правовых актов, регламентирующих проведение спортивных мероприятий и физкультурных мероприятий;

3.2.2.  Обеспечивать условия для организации оказания медицинской помощи при проведении тестирования и других мероприятий в рамках комплекса ГТО.

4. Материально-техническое обеспечение

4.1. Центр тестирования осуществляет материально-техническое обеспечение участников тестирования, обеспечение спортивным оборудованием и инвентарем, необходимыми для прохождения тестирования.

                                             Утвержден:

                                                                                 постановлением Администрации

                                                                                          Октябрьского муниципального района

                                                                                       Пермского края от 05.10.2015 № 467
Перечень спортивных площадок (мест для непосредственной сдачи нормативов ГТО) и объектов  на которых осуществляется (проводиться) тестирование по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта на территории Октябрьского муниципального района
1. Стадион «Чад» п. Октябрьский

2. Стадион, спортивный зал МБОУ «Сарсинская СОШ»;

3. Стадион,  спортивный зал МБОУ «Октябрьская СОШ №1»;

4. Стадион,  спортивный зал МБОУ «Октябрьская СОШ №2»;

5. Спортивный зал МКОУ «Атнягузинская СОШ»;

6. Спортивный зал МКОУ «Русско-Сарсинская СОШ»;

7. Спортивный зал МКОУ «Богородская СОШ»;

8. Спортивный зал МКОУ «Енапаевская  СОШ»;

9. Спортивный зал МКОУ «Ишимовская СОШ»;

10. Спортивный зал МКОУ «Леунская СОШ»;

11. Спортивный зал МБОУ «Петропавловская  СОШ»;

12. Спортивный зал МКОУ «Тюинская СОШ»;

13. Спортивный зал МКОУ «Щучье-Озерская СОШ»;

14. Спортивный зал МБОУ «Тюшевская СОШ»;

15. Спортивный зал МКОУ «Седяшская ООШ»;

16. Спортивный зал МКОУ «Бикбаевская СОШ»;

17. Спортивный зал МКОУ «Ольховская  ООШ»;

18. Спортивный зал МКОУ «Биявашская НОШ»;

19. Спортивный зал МКОУ «Мосинская  ООШ»;

20. Спортивный зал МКОУ «Зуевская ООШ»;

21. Спортивный зал МКОУ «Колтаевская ООШ»;

22. Спортивный зал МКОУ «Уразметьевская ООШ»;

23. Спортивный зал МКОУ «Больше-Сарсинская ООШ»;

24. Спортивный зал МКС(К)ОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная  школа-
                                                          интернат VIII вида п. Сарс»;

25.Спортивный зал Октябрьского филиала ГАПОУ «Краевой политехнический колледж».

4